14. A hores d'ara l'única informació sobre aquest clergue que he pogut obtenir és que entre els anys 1412–1442 ocupà la dignitat de *Succentor* primer a la catedral. Agraesc la dada a Neus Sánchez Pla, de l'Arxiu Històric Arxidiocesà de Tarragona.

15. Agraesc l'ajuda prestada per Eduard Juncosa.

16. Sobre el tarannà de la reina Maria i l'interès per l'espiritualitat s'ha escrit molt. Subratlle el darrer treball dedicat a aquesta qüestió (Terés & Vicens 2015: 31–39), però molt especialment cal remarcar, per la magnífica síntesi que proposa, el de Rodrigo (2012: 481–483, 487 i 493).

la vida més íntima la literatura de caràcter devot hi jugà un paper determinant. Entre les nombroses comandes de llibres per al seu ús personal que va fer afegisc ara aquesta sobre l'*Scala Dei*.

I tanque el cercle tornant a Gandia, ja que el Magnànim va concedir a la seua esposa, el 13 de març del 1425, «lo missal, breviaris e altres bons llibres escrits en romans, que foren del Duch de Gandia, quondam» (Soldevila 1928: 313, apèndix documental, 16).¹⁷ Aquells volums que havien estimulat, entre altres coses, la religiositat d'Alfons el Vell passaven ara a la biblioteca de la també tan devota reina Maria.

APÈNDIX DOCUMENTAL

DOCUMENT I

1390, juliol 1. Gandia.

Francesc Eiximenis és testimoni en un contracte d'alforria que el rector de Gandia Guillem Cabot fa a una esclava seua.

Die veneris prima julii.

In Dey nomine et eius gratia pateat universis quod ego, Guillemmus Quabot, rector ecclesie ville Gandie, diocesis Valentine, gratis et ex certa scientia ob Dey reverentiam et honorem, per me et meos cum hoc presenti publico instrumento absolvo et difinio ac in perpetuum liberam, quitiam et alforram facio te, Johannam, captivam meam christianam de natione tartarorum sive russionum presentem, ab omni servitute et captivitate mei et meorum. Ita quod ex inde possis ire et stare quocumque et ubicumque et cum quibus volitis personis tanquam persona libera, quitia et alforra ac sui juris facta cum omnibus bonis et rebus tuis habitis et habendis promitens et fide bona conveniens quod nunquam contra te vel bona tua questionem aliquam seu demandam faciam aut fieri faciam vel promitam palam vel occulte previa ratione, imo cum omnibus bonis tuis deinde sis et remaneas ab omni captivitate et servitute mei et meorum libera et immunis ac nunch et in perpetuum absoluta absque aliquo mei et meorum retentu faciens inde tibi et tuis super predictis bonum et firmum finem pactumque expressum et irrevocabile de ulterior non petendo seu conveniendo et seu bona tua in iudicio vel extra iudicium ullo modo inponendo michi et meis super premissis silentium sempiternum, prout melius, sanius et veritibus potest dici, scribi et intelligi ad tuy comodum et perpetuo salvamentum in cuius rey testimonium facio tibi fieri per